Jiho eská universita v eských Bud jovicích

Zdravotn sociální fakulta

Sob sta nost u pacienta po cévní mozkové p íhod

Bakalá ská práce

Mgr. Ivana Chloubová, R.N. Filip Van k

2008

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz

Abstrakt

My thesis deals with the change of self-sufficiency of a patient after a vascular brain

damage (VBD). The research covered nurses working at a neurology ward, aftercare wards,

nurses working for homr-care agencies and patients after VBD.

I chose this topic as VBDs represent a serious medical-social problem and secondarily

also an economic problem. At present they represent the third most frequent cause of death in

the Czech Republic as well as in other developed countries. This is why they deserve

increased attention, which has not been paid to them in practice so far.

The theoretical part of the thesis includes basic information on the vascular brain

damage occurrence, risk factors, treatment and health complication arising as a consequence

of VBD.

The research was performed in the form of two anonymous questionnaires, which

were distributed to a group of patients after VBD and to a group of medicial staff working

with patients after VBD. Both the questionnaries consisted of 15 questions. The research was

run in May 2008. A hundred questionnaries were distributed in total, forty to patients after

VBD and 60 to medical staff. The return was 93%. 90 questionnaries were used for data

processing, of which 37 (41 %) from patients and 53 (59 %) from medical staff.

The thesis was aimed at finding how VBD degrades patient’s self sufficiency. The aim

was fulfilled and the topic mapped.

Hypotheses: (1) The vascular brain damage has negative impact on patient’s self-

sufficiency – the hypothesis was confirmed by the research. (2) Physiotherapeutic care

increases self-sufficiency - the hypothesis was confirmed by the research. (3) A nurse

educates the family of a patient with vascular brain damage to application of compensatio aids

increasing patient’s self-sufficiency – the hypothesis was partially confirmed by the research.
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Úvod
Cévní mozkové p íhody p edstavují závažný medicínsko-spole enský a druhotn i

ekonomický problém. V sou asnosti p edstavují t etí nej ast jší p inu smrti jak v eské

republice tak i v jiných vysp lých zemích. Proto zasluhují zvýšenou pozornost, která jim

dosud v praxi není dostate v nována. Rozvíjejí se sice lé ebné zp soby p ímo postihující

podstatu tohoto onemocn ní – zavádí se trombolytická lé ba u ischemických cévních

mozkových p íhod, velká pozornost je již delší dobu v nována antikoagula ní prevenci

embolických cévních mozkových p íhod u jedné z velmi astých p in – fibrilace síní, je

však nutno zam it se intenzivn i na pé i o pacienty s již diagnostikovanou cévní mozkovou

íhodou. Ta musí zahrnovat vedle základních ošet ovatelských inností i speciální ve

spolupráci s dalšími odborníky – intenzivní rehabilitaci, nácvik kontinence, i, ergoterapii,

psychoterapii, sociální pé i a nezanedbatelné je i plánované propušt ní.

i cévní mozkové p íhod dochází k celé ad problém , které zp sobují snížení

sob sta nosti pacienta. Snížení sob sta nosti neodmysliteln vede ke zvýšení závislosti na

druhé osob a tudíž i k psychickým problém m. Neschopnost ovládat kon etinu nebo celou

polovinu t la, vyprazd ování, neschopnost komunikovat s okolím, p ijímat potravu atd. je

jist velice stresující nejen pro pacienta, ale i jeho rodinu.

Cílem této práce je nejen p inést základní informace o vzniku cévní mozkové p íhody,

rizikových faktorech, lé a zdravotních komplikací vznikající v d sledku cévní mozkové

íhody, ale hlavn zjistit, jak cévní mozková p íhoda ovliv uje sob sta nost pacienta s touto

diagnózou.
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1. SOU ASNÝ STAV

1.1 Historie

Není známo kdo a kdy pozoroval první p ípad mozkové mrtvice. Víme jist , že sta í

Egyp ané trp li arteriosklerózou a lze tedy proto p edpokládat, že mohli onemocn t také na

mozkovou mrtvici.

ekové, jak je známo z Hippokratových knih, u ili, že nemoci mozku jsou ze ztráty tzv.

flegma, jakési blíže neur ené tekutiny. Bez této tekutiny jsou prý nervy suché a nemohou

dosáhnout pot ebné vlhkosti. Tím vysv tlovali epilepsii, tetanus i mozkovou mrtvici.

V 1. pol. 17. stol. se za ínají provád t na v deckém podklad pitvy zem elých. Tím byly

vytvo eny podmínky k rozumnému vysv tlení p in mnoha nemocí. Pravd podobn první,

kdo zjistil, že mozková mrtvice má vztah k pitevnímu nálezu mozkového krvácení byl J. J.

Wepfer (1620- 1695) ze Schaffhausenu. Popsal to ve své studii: „Observationes anatomicae

ex cadaveribus eorum quos sustulit apoplexia“ (Anatomická pozorování na mrtvolách

nemocích postižených apoplexií), vydaném v r. 1658. V r. 1664 Th. Willis zve ejnil p esný

popis mozkového cévního systému, dodnes se po n m jmenuje tepenný okruh na spodin

mozku.

Z dalších objev , které se vztahují k mozkovým p íhodám, stojí za pozornost popis afázie

(poruchy i) G. Van Swietenem v r. 1753, objev aktivity cévní st ny v krevním ob hu a

funkci kapilár J. Procházkou v letech 1778 až 1791, popis aneurysmatu (cévní výdut ) A.

Scarpou v r. 1804, objev trombocyt A. Doumem v r. 1842. R. Wirchov objasnil vznik

trombózy a embolie – do té doby se v ilo, že jde o primární cévní zán t – on prokázal, že jde

o následek srážení krve, nebo zm nu molekulární p ilnavosti mezi krví a cévní st nou. První

embolektomie (odstran ní cévní vmetku) byla provedena M. Kirschnerem v r. 1923.

Senzorická afázie (porucha porozum ní i) byla popsána H. Headem v r. 1926 a teze o

provokujících momentech arteriosklerózy byly p edneseny eským léka em K. Weberem roku

1928. Ty již p edjímaly vše, co o tomto onemocn ní tvrdíme dnes.

To jsou v p ehledu tisíciletí n které ze základních kamínk mozaiky, která pomohla

vytvo it sou asný pohled na tento problém. (10)

1.2 Anatomie a fyziologie mozkového cévního zásobení

1.2.1 Anatomie mozkového cévního zásobení

Mozek je zásobován ty mi tepnami, v p ední ásti dv ma karotickými (aa. carotides

internae), v zadní ásti dv ma vertebrálními (aa. vertebrales). Karotické etišt se podílí na

mozkovém krevní zásobením asi 85 %. Vertebrální tepny se v horní ásti spolu spojují a tvo í
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jedinou tepnu basilární (a. basilaris). Na bazi mozku dochází k vytvo ení tzv. Willisova

okruhu, který je propojením tepny basilární s tepnami karotickými a obvykle vytvá ejí

skute uzav ený cévní kruh, což do ur ité míry umož uje kolaterální (vedlejší) zásobení i

i poruše v n které z uvedených cév. Nad úrove Willsova okruhu se odšt pují z basilární

tepny dv aa. cerebri posteriores a každá a. carotis interna se v tví na arteria cerebri anterior a

arteria cerebri media. (2, 6, 8, 10)

1.2.2 Anatomie cévní st ny

Z hlediska výstavby cévního stromu lze pozorovat odlišná složení cévní st ny, úm rn

funkci, kterou daná céva v transportu a ízení krevního proudu zastává. Velké artérie ( a.

carotis communis), jako tepny tzv. elastického typu, mají zvláštn akcentovanou elastinovou

vrstvu adventice (membrana elastica externa), která v longitudináln uspo ádané spirále

zabra uje nadm rnému roztažení medie a infámy p i systole. Krevní vlna, proudící v nich, se

mechanicky p enáší do periferie. Artérie st edního a malého kalibru (a. vertebralis, a. carotis

interna v tve, Willsova okruhu) postupn sm rem do periferie ztrácejí ve své st podíl

adventicie a relativn u nich vzr stá podíl medie. Nazývají se proto arteriemi svalového typu.

Tepny svalového typu mají relativn malé lumen proti st cévní, a jsou tak schopny

regulovat krevní p ítok podle požadavk ur ité zásobovací oblasti.

Arterioly, tepny kolem pr svitu 100 µm, poslední, které jsou viditelné okem, plní

primární kontrolu krevního tlaku. Zcela jim chybí membrana elasticia externa. Dominuje jim


[…]

vypln ní, které vychází z Vašich vlastních zkušeností a znalostí. Dotazník je anonymní a
slouží pouze pro pot eby mé bakalá ské práce.
Dotazník obsahuje 15 otázek. Není-li uvedeno jinak vyberte vždy jen jednu, podle Vás
nejlépe vyhovující odpov a tu ozna te.

kuji Vám za spolupráci.

Filip Van k
student 3. ro níku ZSF JU v . Bud jovicích

Nemocnice: eské Bud jovice – odd lení……………. Agentura domácí pé e

Vzd lání: SŠ VOŠ Specializa ní VŠ – Bc. Mgr.

Délka praxe: ………………

1. Ošet oval/a jste n kdy pacienta po cévní mozkové p íhod ?
a) ano b) ne

2. Jaké je riziko vzniku dekubit u pacienta ve stavu po cévní mozkové p íhod oproti
stavu p ed cévní mozkovou p íhodou?
a) snížené b) stejné c) zvýšené

3. Používáte na Vašem odd lení pro hodnocení aktivity klasický index Barthelové
(Barthel index)?
a) ano b) ne c) ne, používáme jiný …………………………

Pokud jste odpov l/a NE - odpov b) i c) - pokra ujte otázkou . 6
4. Jaké je nej ast jší bodové hodnocení, podle indexu Barthelové, které má pacient po
cévní mozkové p íhod , když se dostane na Vaše odd lení?
a) 0 – 20 b) 21 – 40 c) 41 – 60 d) 61 – 80 e) 81 - 100

5. Jaké je nej ast jší bodové hodnocení, podle indexu Barthelové, které má pacient po
cévní mozkové p íhod , když je propušt n z Vašeho odd lení?
a) 0 – 20 b) 21 – 40 c) 41 – 60 d) 61 – 80 e) 81 – 100
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6. Zhodno te tyto oblasti denních aktivit u v tšiny pacient to cévní mozkové p íhod ,
kte í se dostanou na Vaše odd lení. (ozna te „X“ v každé oblasti jednou možnost)

Otázku . 7 nevypl ují zam stnanci domácích agentur.
7. Zhodno te tyto oblasti denních aktivit u v tšiny pacient to cévní mozkové p íhod ,
které jsou po propušt ní z Vašeho odd lení. (ozna te „X“ v každé oblasti jednou možnost)

Zvládne sám Zvládne s pomocí Nezvládne
íjímání potravy

Osobní hygiena
Vyprazd ování mo e
Vyprazd ování stolice

esun (postel - židle)
Ch ze
Oblékání
Samostatné polohování

8. Používáte pom cky usnad ující pohyb pacienta po cévní mozkové p íhod v l žku?
a) ano – jaké ……………………………………………………………………..
……………………………………………………… …………….
……………………………………………………………..............
b) ne

9. Používáte pom cky usnad ující komunikaci s pacientem po cévní mozkové p íhod ,
když trpí afázií (ztráta nebo poškození schopnosti produkovat a/nebo chápat jazyk)?
a) ano – jaké ……………………………………………………………………..
……………………………………………………… …………….
……………………………………………………………..............
b) ne

10. Provádíte s pacientem po cévní mozkové p íhod nácvik denních aktivit?
a) ano – jaké : oblékání osobní hygiena p ijímání potravy
ch ze p esun (l žko – židle)
b) ne

Zvládne sám Zvládne s pomocí Nezvládne
íjímání potravy

Osobní hygiena
Vyprazd ování mo e
Vyprazd ování stolice

esun (postel - židle)
Ch ze
Oblékání
Samostatné polohování
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11. Myslíte si, že o pacienta po cévní mozkové p íhod se m že pe ovat i v domácím
prost edí?
a) ano b) ne c) nevím

12. Za jakých okolností si myslíte, že lze o pacienta po cévní mozkové p íhod pe ovat i
v domácím prost edí?
a) rodina pacienta má zájem o n j pe ovat
b) je zajišt na agentura domácí pé e
c) rodina pacienta je edukována ve všech oblastech o jeho pé i a je zajišt na agentura
domácí pé e

13. Jaké jsou nej ast jší otázky rodiny ohledn pe ování o pacienta po cévní mozkové
íhod ? (m žete ozna it více možností)

a) hygiena b) polohování c) p ijímání potravy d) vyprazd ování mo e
e) vyprazd ování stolice f) pé e o k ži g) jiné………………………………

14. Spolupracujete s RHB pracovníkem o pé i o pacienta po cévní mozkové p íhod ?
a) ano b) ne

15. Má na zlepšení stavu pacienta vliv rehabilitace?
a) ne b) ano c) nevím
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íloha 3.

Barthol v test základních všedních inností ADL

innost Provedení innosti Bodové skóre

najedení, napití samostatn bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

oblékání samostatn bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

koupání samostatn bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

osobní hygiena samostatn nebo s pomocí
neprovede

5
0

kontinence mo i pln kontinentní
ob as inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

kontinence stolice pln kontinentní
ob as inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

použití WC samostatn bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

esun l žko - postel samostatn bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sed t
neprovede

15
10
5
0

ch ze po rovin samostatn nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

ch ze po schodech samostatn bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Hodnocení stupn závislosti v základních všedních innostech:
0 – 40 bod vysoce závislý
45 – 60 bod závislost st edního stupn
65 – 98 bod lehká závislost
100 bod nezávislý
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