POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Filip Vaněk
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Michálková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: Soběstačnost u pacienta po cévní mozkové příhodě

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám

Další hodnocení:

Téma práce je tradiční a ověřuje na malém vzorku známá fakta. Cévní mozková příhoda ovlivňuje soběstačnost pacientů a tato práce tento fakt jen potvrdila. Teoretická část bakalářské práce je dobře zpracovávána, pouze autor nerespektuje formální úpravu práce, nastavení okrajů není dle daných pravidel ZSF. Dále citace student uvádí souhrnně až za celou kapitolu. Tímto na několika stranách zcela schází zdroj odkud student čerpal. Cíle práce byly sestaveny tradičně a byly autorem naplněny. V praktické části byl použit kvantitativní výzkum, který potvrdil stanovené hypotézy. Výsledky jsou přehledné a vhodně zpracované, pouze zřejmě nedopatřením při popisu grafů, schází graf 6. Dále student označuje všeobecné sestry stále starším označením zdravotní sestry. Přesto, že práce potvrzuje známá fakta a nepřináší originální informace, je velmi dobře zpracována.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je dle Vašeho názoru důvod, proč sestry v agenturách domácí péče nepoužívají žádný test hodnocení aktivity klienta. Jak by se dala tato situace napravit?

Datum: 2.9.08

Podpis oponenta bakalářské práce